ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6016/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja remetido a esta Casa Legislativa projeto de lei para instituir o Centro de Recebimento
e Empréstimo de Equipamentos Ortopédicos no Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa possibilitar a reutilização de equipamentos ortopédicos a fim
de beneficiar pacientes que necessitam fazer uso, seja de modo temporário ou permanente.
É sabido o alto custo que tais equipamentos possuem, e a necessidade do uso no decorrer
do  tempo  atestado  pelo  médico,  seja  para  restabelecimento  de  sua  saúde,  ou  para
possibilitar condições de locomoção.
Assim sendo, observamos que em muitos casos, equipamentos tais como: cadeira de rodas,
muletas, botas ortopédicas, entre outros, após recuperação do paciente, podem ser doados
ao centro de recebimento e empréstimo para outras pessoas necessitadas.
Frisa-se ainda que tal pleito já havíamos solicitado através da indicação n.° 3849/2019 em
novembro de 2019.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​